xercito di la Signoria di Venecia, e non sguizari, e che in Franza il nome di la Signoria è in gran veneration, dicendo tutti rompe fede si non la Signoria; et che mal volentiera pagano le imposition, sichè stenta a trovar danari in la Franza; et che li cardinali scismatici e altri prelati deno andar al Concilio stanno in casa e sono mal visti in la Franza, perchè hanno a mal haver fato questo contra il Papa, dicendo il malanno è stà per aver fato contra la Chiesa. *Item*, che il signor Bortolo d' Alviano è molto in fama, e s' il conte di Pitiano lo seguiva, il Re era roto. El qual signor Bortolo è in castel di Lochies, e cussì come prima el dormiva in la cheba e de di andava per castello, cussì al presente, poi è venuto lì don Piero Navaro, dito signor Bortolo è in più libertà, e il Navaro dorme in la cheba. Dice di tutti nostri zentilhomeni presoni ha saputo qual cossa, excepto di sier Zacharia Contarini, che nulla ha saputo dove el sia, et che missier Zuan Jacopo ha fato ogni cossa per la liberation di sier Marco Dandolo; ma non ha potuto otenir. Di sier Alvise di Garzoni, il Re era contento darlo per monsignor di Grue, fo preso in Como per sguizari; ma sguizari voleno la taia e il Garzoni non ha da pagarla. *Item*, che sier Andrea Gritti procurator troveria s' il volesse ducati 25 milia in Franza, tanto credito ha. Era in uno castello lontano da lui e non li havia potuto parlar. Disse poi di la sua venuta per il stato de Milan, e come il vescovo di Lodi li donò una vesta di seda e una di zanabeloto, et li volea donar ducati 300. Et scrisse la comunità di Bergamo, per esser stà suo rector, li volea far presenti di danari, non li volse. Disse il castelan di Novara lo spoiò, per le spexe fate.

122* *Copia di uno breve dil Pontefice al cardinal sedunense legato.*

JULIUS P. P. II.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex litteris quas venerabilis frater Jo. Matheus archiepiscopus Sanctæ Severinæ, prelati noster domesticus, Parmæ etc., gubernator ad nos scripsit, intelleximus circumspectionem tuam plurimum desiderare scire an milites Hispani qui, rebus Florentinorum absolutis, castra movearunt et nostra voluntate et consensu versus Lombardiam proficiscantur, vel ne; vererique (ut fama est) ne ad ducatus Mediolani ducisque Maximiani et etiam Venetorum damna se conferant. Fili noster dilecte, res est

quippe hæc maximi momenti et altius investiganda atque diligentissime consideranda, ne, dum Italiæ partam libertatem conservare atque ducem Mediolanensibus restituere quærimus, ab Hispanis hæc avertantur. Unquam nostri consilii fuit, neque nobis placuit quod Hispani milites Lombardiam versus se conferre deberent, cum præsertim eorum opera in ducatu ipso ad nullam rem gerendam necessaria sit, nam, ut est plurimorum sententia atque fama, Hispani ipsi, vel ad obviandum adventui ipsius ducis, vel ad Venetorum damna seu ad utrumque tendere videntur. Neutrum quippe neque honestum est, neque pacifico statui Mediolanensi rebusque sanctissimi fœderis, præsertim ut in suo robore persistat, fœdus conducere posse videtur. Nos comeatum transitumque illis, etiam si voluissemus, prohibere absque rerum nostrarum damno atque periculo non potuissemus. Copiæ nostræ omnes expeditioni rerum Ferrariensium erant prout nunc sunt intentæ; omnium recte sapientium extat sententia quod illorum progressus ad Italiæ bonum non tendat. Nobis tamen intelligere cupientibus a Regis Catholici apud nos oratore ad quid et quoniam milites ipsi progrediantur, aliud extorquere non potuimus, præter quam oratorem ipsum affirmare Hispanos ipsos contra Gallos communes hostes trans alpes ire velle. Hæc res, si ita subsequetur, laudanda non solum sed fovenda iuvandaque esset; sed verendum est permaxime in his rebus, in quibus plurimorum præcessit sententia atque fama, ne dum unum dicunt aliud facere evitantur. Itaque, nostri consilii est potissimum esse in rebus arduis summam vigilantiam atque animi vim et ingenii ostendendam. 123
Ditius enim latere non potest quominus Hispanorum ipsorum cogitatus atque gerendarum rerum scientia habeatur. Si trans alpes ire, ut ajunt, volunt et nos diximus, laudandum id est et sunt juvandi: ubi autem compertum erit secus illos esse facturos, a circumspectione tua Mediolanenses Helvetiique exortandi sunt ut, unanimés conjunctique Venetis, Hispanis ipsis, prout facile facere poterunt, obsistant. Nam si, quod absit, Hispani ipsi in ducatu Mediolanensi habenas ponerent seu Venetos artius opprimerent, id non solum Mediolanensium plurimo atque plurimo esset damno, sed etiam Helvetiorum confœderatorum nostrorum, quibus, tantus honor atque gloria, pulsus sua virtute Gallis, attribuitur. Nomen gloriaque, cum eorum etiam magno incomodo, perirent, ac magnum decus in maximum dedecus verteretur. Nec tanta est Hispanorum ipsorum exercitus vis ut formidari a Mediolanensibus Helvetiisque debeat: e-

quitatus eorum satis levis, tormenta muralia non multa, pedites instructi, ut consueverunt, e numero circiter octo mille sunt. Bonum censemus habere oculum pro custode, quod arma omnia quæ ad Hispanorum ipsorum conatibus obviandum necessaria, parata tenere. Utere tu prudentissimis insuper remediis in re hac, ut aliis omnibus haecenus consuevisti: in circumspectione enim tua, fide atque ingenio, ut scis, vehementissime confidimus.

Datum Romæ, primo Octobris 1512, Pontificatus Nostri anno nono.

A tergo: Dilecto filio nostro M. cardinali Sedunensi legato.

È da saper, questo breve l'havi di poi assai, et ho posto qui al suo loco; ma il Papa lo tene secretissimo.

Copia di uno altro breve dil Pontifice al viccrè di Napoli mandato.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex capitulis sanctissimi fœderis inter Nos, Catholicam Majestatem et Venetos initis, inter reliqua cavetur, ut recte novit nobilitas tua, quod unusquisque, quæ sua sint recuperare possit; sed, ut multorum fama est Venetique ipsi conqueruntur, ad impediendum ne Brixiam Veneti antedieti recuperare possint, nobilitas ipsa tua gressus suos dirigere velle dicitur.

123* Quod, etsi nobis facile persuadere non possumus, his tamen nostris nobilitatem ipsam tuam hortandam duximus, ut ab his præsertim rebus quæ contra sanctissimum fœdus.... ejus observationi, præ cæteris rebus omnibus studemus, quantum boni processerit proventurumque sit, nemo est sanæ mentis qui non intelligat, Rexque Catholicus prædictus, quemadmodum ex litteris suis nuperrime scriptis intelleximus. antedictum fœdus se inviolabiliter observaturum profitetur.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die 8 Octobris 1512, Pontificatus Nostri anno nono.

A tergo: Dilecto filio nobili viro dom. Raymundo de Cardona vice regi neapolitano sanctissimi fœderis capitaneo generali.

Sumario di do lettere di sier Sebastian Zustinan el cavalier, proveditor zeneral in Dalmatia, scrite a la Signoria nostra, date a di 20 Septembrio 1512, et ricevute a di . . Octubrio.

Come sta in grandissima aspectation dil salvoconduto facto per el excellentissimo Consejo di X, tante volte rechiesto per poter confermar quella ixola di Liesna in quiete e tranquillità, et potersi presto solver da quelle augustiosissime fatiche in che si atrova. E scrive parte di quelli capi di faction popolare voleno venir a Venecia con dito salvoconduto, e parte stanno ne la sua pertinacia, quali non cessano *die noctuque* di tentar questi altri capi ben disposti di venir a far mutino sententia, e stanno sopra l' ixola e non lassano arcoglier le intrate a quelli nobeli. Et per obviar tal inconveniente, heri andoe con la galia e con quelli pochi fanti l'ha a una villa de questa isola nominata Jelsa, dove, per uno suo explorator, avea inteso esser reducti li dicti capi. Et zonto li e diseso in terra con li fanti, compagni et balestrieri al loco dove dicti capi erano reducti, distante dove l'era quanto è longa la piazza di San Marco; i quali fono a le mano, e in pocho forno morti alcuni di ditti capi, non sanno il numero, et 6 de li soi provisionati. E dicti capi haveano congregato, de tuta l'isola, forsi 200 homeni fioriti, che non sapeva. Fu necessario a li nostri retrarsi senza altro suo danno, perchè feno da valentissimi homeni, e zura a Dio s'el stava pur un *pater nostro* a levarsi era tagliato a pezi insieme con sier Hironimo Lion sopracomito. Questi capi è bon cavarli de li per esser manifesti rebelli e pensano di dominar quella isola, *cæsis prius et trucidatis nobilibus*, et sono tanto temuti, sì da nobeli come da popolari, che non è alcuno che ardisca moversi contra el suo voler, e li populi di le altre terre di Dalmatia non aspetano salvo l'exitio di le cosse di Liesna. Scrive, quelli potrà menar con lui li menerà, e quelli sarano pertinazi li condannarà ad exilio, dandoli taglia ne li soi beni proprii a chi li desse o vivi o morti, justa la sua proclama, con altre striture, et per non voler destruzer et ruinar quelle ville che li receivevo, perchè sa non piaceria a la Signoria. *Tamen*, saria meglio dominar quella isola con ruina de parte de li abitanti, che altri la dominasse. Il capo principal è uno Mathio Ivanich, el qual hessendo stà da alcuni represso che l'usi tal insolentie, hebe ardir de dir che la Casa Otomana hebe menor principio 124

ch'el suo, et che la Signoria nostra harà de gratia de darli condictione grande come al conte Ivanis.

Data in galia, a di 20 Settembre 1512.

Dil dito, data in galia, apresso l'isola di la Braza, a di 20 septembrio, hore 6 di nocte. Come, hessendo questa nocte reduto li a Bol sopra l'isola di la Braza, sier Hironimo Lion sopracomito have letere el si levasse e andasse *etiam*, e cussi in quella hora si lieva per Liesna, e senza meter scala in la terra, da matina dita galia partirà. Esso proveditor aspeterà li a Liesna el salvoconduto, e resta *solum* con 25 fanti hora pagati per li nobeli de Liesna. Voria dita galia tornasse a levarlo per andar a Sibinico per far la restitution de quelli danni, che faria in zorni 5, over si scrivi a Vegia se li mandi la fusta granda a levarlo, aziò securamente possa repatriar, perchè, con altri navilli minori, non sarà sicuro da quel Mathio Ivanich, che ha molti legni per mar, con i quali infesta queste ixole circonvicine e soi inimici. Et ozi li hanno tolto uno suo brigantin a uno altro capo; ma li resta ben altri legni con li quali el potria offender. Non voria *etiam* aver cargo di andar in Antivari, per non haver fanti et esser senza galia.

Magnifice et clarissime domine.

Havendo inteso esser stà reclamato di me a la Illustrissima Signoria che io habia fato brusar 10 case de una villa de Verbosa, et de ciò esser stà fulminato terribilmente, mi ho dogliuto assai esser cusi bersagliato, et de ciò esserne causa el mazor de la casa per impulso de sier Bortolomeo Contarini fratello dil conte di Zara mio inimico, come vostra magnificentia sa. Et aciò la intendi in me non esser error alcuno, anzi degno de summa commendatione, li significo: che venuto qui, io tractai queste cosse *cum* questo populo et insulani *cum* tanta dolceza et mansuetudine *cum* quanta desiderar se poteva, et sempre questi villani imbratati del sangue humano se faceano più insolenti, e per tre volte sono venuti con multitudine de mille in suso a protestarme non voler che nobili abiti in questa isola, et che loro la abbandonarano. Il che è stà *contra mandata et proclamationes meas* et soto pena de rebellion non venisseno multitudine nè armati. Han più volte sprezzato li mei mandati, et se faceva de qui alcuna cossa contra alcun popolare, l'altro zorno mandavano a menazar de vegnir *cum* multitudine armata; sichè ogni zorno sentivemo tal sopraventi procedenti da tre soli capi, stanno a le ville, che hano gran seguito,

et da tre stano qui ne la terra che consegniano. Et vedendo non valer exhortatione, nè menaze, nè proclame, deliberai far quello che la Illustrissima Signoria me doveva comandar: che facta per me unione de forsi 800 persone, fra dalmatini et polizani, andai a una villa dicta Verbosca, che ha cerca case 90 tute facte de masiere excepte do, dove erano reducti li dicti capi *cum* la moltitudine, *cum* dispositione de haverli o per forza o per voluntà; trovai esser stà advisati da questi capi stano qui et fuziti *cum* quelli de la villa, exportate tute le robe a li monti. Polizani veramente, zeute avarissima, contra l'hordine dato per me che nisun dovesse smontare senza mio dicto, nè depredar, nè brusar, smontorono in terra, et (*per*) le case comenzorono depredar qualche baril de sardele o figi; seguirono li galioti. Io dessesi in terra proibendo tal depredatione quanto potei *cum* parole et bastonate, sichè io era si lasso che più non poteva, et cazati tuti in barca et in galia, io tornai a galia. Rimaseno 4 over 6 nobili lasegnani in terra, che haveano ricevuto grande ofese da tal capi; butono foco prima ne la casa di certi nominati Blascovich, et in una de Mathio Ivanich, *non solum* principi et auctori de questi scandoli ma manifesti rebeli, ne le qual case non era restato salvo che certe botte vode; apizzorono el foco in 6 case facte de masiere de sateliti de li dui primi, excepto che una de uno prete, che credo se accendesse per esser vicina a le altre. Io prohibii, talmente che de più de case 90 piccole però et rurare, arseno *solum 10, me repugnante*; li incendiarii ho proclamati et condannati a refaction dei danni et exilio. Ora la magnificentia vostra, a chi scrivo la mera verità, judica se io merito laude o biasmo: prima, che io sia andato per prender tal inobedienti, caduti per la lor inobedientia in pena de rebellion, *deinde* che io sia andato *cum* multitudine, sapendo che dicti ribaldi erano *cum* multitudine qual bisognava superare per prender. In queste do cosse credo meritar laude, ne le quali ho dimostrato saper proveder a li bisogni et haver cuor *in adeundis periculis*. Se è seguito mo che sia stà depredate et brusate le dicte case, che colpa è la mia, che ordinai el contrario avanti che andasse, et prohibii el facto *cum* gran mia fatica, et da poi el facto ho condannato li incendiarii? De le cosse depredate, ve zuro, se no veda mei fioli squartati *ante meos oculos*, non haver hauto tanto che vaglia una sardela. Fin qui, *magnifice domine*, chi me pol accusar *cum* rason? A l'incontro, da chi non merito laude se ho vogliuto punir tal rebeli, et se, senza spesa de la Signoria nostra, ho insegnato poter far

exercito per domar populi seditiosi, quali non pensavano poter esser tenuti salvo *eum* forze mandate da Venetia et a spese de la Signoria? Et da chi dipendete la pace facta fra tuti, excepti questi capi che la repudiono *eum* forsi 150 soi sateliti, che per avanti per opera de alcuno mai potè seguire? Da poi veramente, facendo ogni zorno li dieti capi, zoè quelli che erano restati fuor de la pace, molte insolentie, et supportate; amoniti et menazati stavano a la campagna, depredavano la intrada de' nobeli non li lassando vendemar, batendo et ferendo i soi operai et *violenter* stuprando le lor fantesce, talmente che questi poveri nobili han perso questa terza intrata. Che doveva far altrimenti che tentar de haverli ne le man? Et havendoli arguaitadi qualeche zorno; sentendo che cerea 40 erano reducti a una villa dieta Jelsa; non sparagnando nè a fatica nè a periculo, andai *eum* la galia et 30 fanti per prenderli, et io non mi stiti in pizuol ascoso per viltà, ma descesi *eum* li fanti et balestrieri et li mandai arsaltare in uno loco dove erano ascosi forsi 200 homeni, che non sapeva esser tanti. Fono a le mane et de loro fono morti alcuni, che non so el numero, ferito Ivanich capo principal, et a li mei fono morti 6 provisionati. Stando io fin che vidi ritirarsi li mei et desordenarsi, alhora voltai le spale, che se deferiva un *pater nostro* di più, io insieme ¹²⁴ *eum* el sopracomito eramo tagliati a pezi. Per questo non vulsi nè brusar nè depredar, acciò non paresse che per cupidità de spada fusse conducto li. Me partì *eum* menaze de ritornar de brieve *eum* gran forze, qual ritorno è de grandissimo terror a tutti questi ribaldi, per il che sono venuti al presente a piedi de la Signoria nostra, per obviar al periculo del mal li par meritar. Et fra li altri, che li è venuti, sono el forzo proclamati et condannati per me e fradelli e fioli soi. Io non so pensar chi me possi accusar de questo secundo facto. Io l'ho facto *eum* rason per conservar l'honor de la Signoria nostra, per non lassar depredar et far violentia a nobili, et *antefactum et in facto* ho dimostrato non temer puncte de spade nè de partesane; et s'el non se ha ottenuto lo intento che prendesse li rei, è prima colpa de fortuna, che non è in mia potestà, *deinde*, de la Signoria nostra che mi ha tolto li fanti *eum* li quali haria ottenuto victoria et liberava questa povera provincia de la servitù de questi ribaldi. Vostra magnificentia adunque, che intende la cossa come la stà, toglia in protectione la causa mia justissima, et sia causa che eussi come che li inimici mei voria per tal mie operatione deprimermi, lui sia autor de sublimarmi, *aut saltem* conservarmi in la pristina